

ACTUALIZADO el 29 DE NOVIEMBRE DE 2011

FUERZA LABORAL (miles) 1/				12 AF	11 AF	% cambio
	Oct-11	Sep-11	Oct-10	Jul - Oct	Jul - Oct	
Población civil	3,169.5	3,167.1	3,096.5	3,164.9	3,095.6	2.2
Fuerza laboral	1,286.7	1,275.7	1,299.7	1,272.2	1,290.2	-1.4
Tasa de participación	40.6	40.3	42.0	40.2	41.7	-3.6
Empleo total	1,077.2	1,079.9	1,094.2	1,067.5	1,080.1	-1.2
Empleo asalariado no agrícola	898.4	899.1	916.8	892.6	908.4	-1.7
Empleo por cuenta propia 1a/	163.1	164.4	163.7	157.9	156.3	1.0
Desempleados	209.5	195.9	205.5	204.7	210.1	-2.6
Tasa de desempleo (%)	16.3	15.4	15.8	16.1	16.3	-1.2
Tasa de empleo	34.0	34.1	35.3	33.7	34.9	-3.3

EMPLEO ASALARIADO NO AGRÍCOLA 2/				12 AF	11 AF	% cambio
	Oct-11	Sep-11	Oct-10	Jul - Oct	Jul - Oct	
Total (miles)	916.0	914.3	918.7	913.5	914.8	-0.1
Gobierno	270.1	268.0	261.9	269.1	263.3	2.2
Privado	645.9	646.3	656.8	644.4	651.5	-1.1
Construcción y minería	29.6	29.4	29.0	29.1	30.7	-5.4
Comercio	148.8	150.6	153.8	151.3	154.0	-1.7
Transportación, almacén y utilidades	14.5	14.0	14.2	14.4	13.9	3.6
Información	19.5	19.4	18.9	19.6	18.7	4.8
Finanzas, Seguros y Bienes Raíces	44.9	44.9	44.4	45.0	44.6	1.0
Servicios	307.7	306.4	309.6	303.6	303.5	0.0
Manufactura	80.9	81.6	86.9	81.4	86.2	-5.5
Artículos duraderos	33.5	33.3	33.9	33.3	34.0	-2.1
Productos minerales no metálicos	2.3	2.2	2.2	2.3	2.2	1.1
Productos fabricados en metal	3.3	3.3	3.7	3.4	3.7	-9.5
Computadora y productos electrónicos	5.9	5.9	5.9	6.0	5.8	3.5
Equipo eléctrico, enseres y componentes eléctricos	5.2	5.2	5.1	5.2	5.1	1.0
Otros	16.8	16.7	17.0	16.6	17.2	-3.8
Artículos no duraderos	47.4	48.3	53.0	48.1	52.2	-7.8
Alimentos	11.3	11.4	11.8	11.3	11.7	-3.0
Ropa	7.6	7.6	8.8	7.6	8.4	-10.4
Productos químicos	20.3	20.8	21.7	20.7	21.7	-4.4
Otros	8.2	8.5	10.7	8.6	10.4	-18.0

Preliminar

ACTIVIDAD PROMOCIONAL 3/				12 AF	11 AF	% cambio
	Jul-11	Jun-11	Jul-10	Jul - Jul	Jul - Jul	
Número de proyectos	1	31	1	1	1	0.0
Empleo comprometido	75	1,362	5	75	5	1,400.0
Nómina comprometida (miles \$)	1,790	29,051	88	1,790	88	1,929.1
Inversión comprometida (miles \$)	2,100	35,590	310	2,100	310	577.4
Número de plantas inauguradas	0	3	2	0	2	NC
Empleo al comenzar operaciones	0	32	17	0	17	NC
Cierre de plantas	2	12	4	2	4	-50.0
Empleo al cierre de plantas	3	92	9	3	9	-66.7

TURISMO (miles) 4/				12 AF	11 AF	% cambio
	Ago-11	Jul-11	Ago-10	Jul - Ago	Jul - Ago	
Total de registro en hoteles	171.5	243.4	165.5	414.9	372.1	11.5
Residentes	54.8	115.7	55.7	170.5	147.8	15.3
No residentes	116.7	127.8	109.8	244.4	224.3	9.0
Registro en hoteles turísticos	162.9	234.2	157.6	397.1	355.4	11.7
Residentes	53.0	113.2	53.8	166.2	143.5	15.8
No residentes	109.8	121.0	103.8	230.8	211.9	8.9
Tasa de ocupación en hoteles turísticos (%)	68.8	80.2	69.9	74.5	75.4	-1.1

				12 AF	11 AF		
ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (% ca.) 5/	Oct-11	Sep-11	Oct-10	Jul - Oct	Jul - Oct		
Base del índice: dic 2006=100							
Todas las familias	-0.6	-0.3	0.5	3.6	1.5		
Alimentos y bebidas	0.2	0.3	0.3	2.9	0.4		
Alojamiento	-1.2	-1.3	0.8	3.4	0.4		
Ropa	0.3	0.4	0.7	-2.9	-2.5		
Transportación	-1.5	-0.5	0.6	7.3	4.6		
Cuidado médico	0.1	0.1	0.2	5.4	3.7		
Entretenimiento	-0.4	0.1	0.5	-0.5	0.2		
Educación y comunicación	0.4	0.0	-0.1	1.5	2.1		
Otros artículos y servicios	0.1	0.1	0.2	0.3	0.5		
				12 AF	11 AF		
CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 6/	Sep-11	Ago-11	Sep-10	Jul - Sep	Jul - Sep	% cambio	
Total (mm kwh)	1,558	1,582	1,648	4,796	4,970	-3.5	
Residencial	584	603	630	1,809	1,885	-4.0	
Comercial	720	718	748	2,196	2,252	-2.5	
Industrial	234	225	240	704	741	-5.0	
Otros	20	36	30	87	92	-5.4	
				11 AF	10 AF		
PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN 7/	Ene-11	Dic-10	Ene-10	Jul - Ene	Jul - Ene	% cambio	
Número de los permisos de construcción	279	382	315	2,762	2,927	-5.6	
Privados	259	364	302	2,602	2,746	-5.2	
Públicos	20	18	13	160	181	-11.6	
Valor de los permisos de construcción (miles \$)	109,313	84,671	66,060	648,477	838,149	-22.6	
Industrial	428	779	2,367	20,064	17,525	14.5	
Comercial	11,416	11,922	5,814	66,836	64,527	3.6	
Residencial	15,321	44,233	18,635	216,612	282,326	-23.3	
Otros	82,148	27,737	39,244	344,965	473,771	-27.2	
Número de las nuevas unidades de vivienda	239	622	258	2,789	2,672	4.4	
Privados	178	622	257	2,718	2,508	8.4	
Públicos	61	0	1	71	164	-56.7	
Valor de las nuevas unidades de vivienda (miles \$)	12,998	41,785	15,193	179,604	166,543	7.8	
Privados	10,711	41,785	15,178	176,906	154,806	14.3	
Públicos	2,287	0	15	2,698	11,737	-77.0	
				12 AF	11 AF		
CEMENTO (MILES) 8/	Oct-11	Sep-11	Oct-10	Jul - Oct	Jul - Oct	% cambio	
Producción (sacos de 94 lbs.)	1,851	1,276	1,346	5,474	5,054	8.3	
Ventas (sacos de 94 lbs. y granel)	1,845	1,563	1,537	6,153	6,011	2.4	
				11 AF	10 AF		
COMERCIO EXTERIOR (millones \$) 7/	Jun-11	May-11	Jun-10	Jul - Jun	Jul - Jun	% cambio	
Exportaciones	5,167	4,754	5,959	64,876	61,657	5.2	
Estados Unidos	3,682	3,476	4,213	45,873	41,989	9.2	
Países extranjeros	1,475	1,260	1,738	18,823	19,526	-3.6	
Islas Vírgenes	11	18	8	181	142	27.2	
Importaciones	4,041	4,095	3,714	44,671	40,810	9.5	
Estados Unidos	1,527	1,745	1,962	20,579	20,896	-1.5	
Países extranjeros	2,262	2,129	1,606	22,077	18,342	20.4	
Islas Vírgenes	252	221	146	2,015	1,573	28.1	
Balance comercial	1,126	659	2,245	20,205	20,847	-3.1	

				12 AF	11 AF	
TRANSPORTACIÓN Y CARGA 9/	Jul-11	Jun-11	Jul-10	Jul - Jul	Jul - Jul	cambio
Movimiento aéreo de pasajeros (miles)						
Entradas	467	403	506	467	506	-7.6
Salidas	469	402	501	469	501	-6.4
Balance neto	-2	0	5	-2	5	-131.3
Carga aérea (miles de libras)						
Entradas	28,277	28,391	29,372	28,277	29,372	-3.7
Salidas	22,465	23,311	22,770	22,465	22,770	-1.3
Balance neto	5,813	5,081	6,602	5,813	6,602	-12.0
	Cambio trimestral			Balance actual		
BANCA COMERCIAL (millones \$) 10/	III 11	II 11	III 10	III 11	III 10	% cambio
Total de activos	-841.0	-897.9	-4,046.5	72,883.2	78,804.0	-7.5
Efectivo y equivalentes	277.4	562.0	-439.8	4,349.1	4,690.5	-7.3
Inversiones y valores	-1,189.7	-762.3	-2,750.0	10,663.1	13,683.5	-22.1
Préstamos, arrendamientos e ingresos netos que no son de ganancias y reservas	468.6	-809.3	-444.8	48,798.8	49,036.6	-0.5
Otros activos	-397.4	111.7	-411.9	9,072.1	11,393.4	-20.4
Total de pasivos y capital	-841.0	-897.9	-4,046.5	72,883.2	78,804.0	-7.5
Total de pasivos	-793.0	-1,017.3	-4,019.6	66,055.8	71,595.8	-7.7
Depósitos	977.0	-94.4	600.3	49,992.3	50,306.4	-0.6
No devengan intereses	611.6	223.2	557.0	9,882.5	9,203.2	7.4
Devengan intereses	365.4	-317.7	43.4	40,109.8	41,103.3	-2.4
Otros pasivos	-1,770.0	-922.9	-4,620.0	16,063.5	21,289.3	-24.5
Capital	-48.1	119.4	-26.8	6,827.3	7,208.2	-5.3
Desglose de préstamos						
Bienes raíces	-497.7	-659.6	-767.5	31,253.0	32,528.0	-3.9
Comercial, industrial y agrícolas	890.5	88.6	386.1	11,329.6	9,983.8	13.5
Individuales	150.1	-65.9	-107.4	5,617.9	5,775.7	-2.7
Arrendamientos	-17.6	-23.5	264.6	393.5	489.5	-19.6
Otros préstamos	-49.0	-98.2	-148.1	1,587.7	1,797.2	-11.7
	Preliminar			12 AF	11 AF	
INGRESOS NETOS AL FONDO GENERAL (millones \$) 11/	Sep-11	Ago-11	Sep-10	Jul - Sep	Jul - Sep	% cambio
Ingresos brutos al fondo general	718.4	514.4	788.8	1,843.2	1,713.6	7.6
Menos: Reserva para reintegros	-49.0	-49.0	-49.0	-147.0	-147.0	0.0
Ingresos netos al fondo general	669.4	465.4	739.8	1,696.2	1,566.6	8.3
Contributivos	614.6	420.4	679.1	1,555.4	1,411.7	10.2
Contribución sobre ingresos, Total	404.4	220.9	504.6	863.5	1,095.5	-21.2
Individuos	164.9	139.2	211.7	439.8	555.3	-20.8
Corporaciones	175.3	25.1	196.5	265.9	340.7	-22.0
Retenida a no residentes	61.4	52.4	91.4	146.5	188.4	-22.3
Impuestos sobre repatriaciones	0.6	2.0	2.1	3.7	2.3	61.0
Impuestos sobre ventas y uso	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	NC
Arbitrios, Gran total	202.1	189.3	80.0	666.3	205.8	223.8
Bebidas alcohólicas, Total	25.9	23.3	30.7	66.7	61.7	8.0
Vehículos de motor	32.9	30.5	26.8	71.8	78.9	-9.0
Licencias	5.7	7.0	10.8	17.8	20.6	-13.4
No contributivos	29.8	18.8	34.8	60.1	75.1	-20.1
De otras fuentes	24.9	26.2	25.8	80.7	79.8	1.2
Arbitrios sobre embarques de ron	24.9	26.2	25.8	80.7	79.8	1.2
				12 AF	11 AF	
ÍNDICE DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 12/	Sep-11	Ago-11	Sep-10	Jul - Sep	Jul - Sep	% cambio
Índice de actividad económica del BGF (ene 1980=100)	126.7	125.2	127.9	125.9	127.6	-1.4